
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/07429 

 Del: 04/10/2024 

 Esecutivo Da: 04/10/2024 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Musei Civici 

 

OGGETTO: 

Presa d'atto del Certificato di Regolare Esecuzione per Progetto definitivo di manutenzione straordinaria e 

revisione conservativa del bronzo di Donatello raffigurante Giuditta e Oloferne nel Museo di Palazzo Vecchio – 

Codici Opera 220154 - 220174. CUP:H19D22000000007

 

LA DIRIGENTE

Visti:

• gli  articoli  107 179,  183 184 del  D.  Lgs.  18  agosto  2000 n.  267 “Testo  unico  
sull’ordinamento degli enti locali”;

• il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici” 
e ss.mm.ii.;

• il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli  
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  informazione  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”;

• D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;
• D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36;

Richiamati:

• l’art.  21  del  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi, 
approvato con Deliberazione di  Giunta Comunale  n.  423 del  24 ottobre  2011 e 
ss.mm.ii.;

• il  vigente  Regolamento  per  l’Attività  Contrattuale  del  Comune  di  Firenze, 

Pag. 1 di 8 DD/2024/07429



approvato  con Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  8  del  5  marzo  2012 e 
ss.mm.ii.;

• gli  artt.  58 e 81, comma 3 dello  Statuto del  Comune di  Firenze,  approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 14 gennaio 2019 e ss.mm.ii.;

• il  Codice di comportamento del Comune di Firenze approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 2013/G/00471 del 30 dicembre 2013 e modificato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 26 gennaio 2021;

Richiamati altresì:

• la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29  gennaio  2024,  avente  ad 
oggetto  "Documenti  di  programmazione  2024/2026:  approvazione  note  di 
aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale 
investimenti  ed ulteriori  allegati" con la quale è intervenuta la approvazione dei 
documenti di programmazione economica dell’Ente 2024-2026;

• il D.U.P. 2024-2026 Indirizzo strategico 9 - Il valore della cultura e della memoria  
(MISSIONE  5,  Tutela  e  valorizzazione  dei  beni  e  delle  attività  culturali)  e,  in 
particolare l’obiettivo strategico 9.1 Valorizzare il sistema museale, la memoria del  
passato  e  le  tradizioni  popolari,  nonché  l’obiettivo  operativo  9.1.05  - 
Valorizzazione,  promozione  e  incremento  della  fruizione  dei  musei  civici  e  del 
patrimonio storico artistico, anche in collaborazione con soggetti pubblici e privati;

• la Deliberazione di Giunta comunale n. 49 del 27 febbraio 2024, avente ad oggetto 
“Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026. Approvazione” ;

• la Deliberazione di Giunta comunale n. 111 del 26 marzo 2024 “Piano integrato di 
attività e organizzazione 2024-2026 – Approvazione”.

Visto il Decreto del Sindaco n. 63 del 15 settembre 2021 con il quale è stato attribuito alla 
sottoscritta dott.ssa Marina Gardini l’incarico dirigenziale di Dirigente del Servizio Musei, 
Biblioteche, Archivi;

Dato atto che con Deliberazione di Giunta n. 2022/00053 del 08/03/2022:

-  si  approvava  il  “Progetto  definitivo  di  manutenzione  straordinaria  e  revisione 
conservativa  del  bronzo  di  Donatello  raffigurante  Giuditta  e  Oloforne  nel  Museo  di 
Palazzo  Vecchio”  per  €  75.000,00  e  si  dava  atto  che  al  finanziamento  della  spesa  si  
provvedeva con codice 23 (opere finanziate e realizzate da terzi) e codice 8;

-  si  accettava  la  proposta  di  erogazione  liberale  in  opere  presentata  dalla  Fondazione 

Pag. 2 di 8 DD/2024/07429



Friends  of  Florence  c.f.  94082100481  riguardo l'intervento  suddetto  e  si  approvava la 
convenzione tra  l’Amministrazione e la Fondazione Friends of Florence  nella  quale si 
individuavano  le  tempistiche,  le  modalità,  le  condizioni  ed  impegni  delle  parti  per 
effettuare l’intervento;

Rilevato che nella suddetta Convenzione, stipulata in data 9 marzo 2022, si stabiliva che 

la  Fondazione  Friends  of  Florence  avrebbe  provveduto  ad  assolvere  direttamente  ai 

pagamenti all’impresa esecutrice;

Dato atto che nell’annualità 2022 del Piano Triennale degli Investimenti 2022-2024 al 

codice opera n. 220154 era stata inserita la previsione di spesa per € 75.000,00 finalizzata 

a  “Restauro,  manutenzione  straordinaria  e  revisione  conservativa  di  beni  mobili  di 

interesse  storico-  artistico  dei  musei  comunali”,  da  finanziarsi  mediante  erogazione 

liberale in opere;

Dato atto che relativamente al Piano Triennale degli Investimenti 2022-2024 sono stati 

presentati emendamenti finalizzati:

1) alla modifica in € 74.850,00 dell’importo del Codice Opera 220154;

2)  alla  previsione  del Codice  opera  220174  anno  2022  “Restauro,  manutenzione 

straordinaria  e  revisione  conservativa  di  beni  mobili  di  interesse  storico-  artistico  dei  

musei  comunali”,  da  finanziarsi  mediante  erogazione liberale  in  opere  (polizza)  per  € 

150,00;

Dato  atto  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  DD/2022/05231  del  27/07/2022  si 
assumeva: 

- l’accertamento di € 74.850,00 sul cap. di E. 49045 e l’impegno di pari importo sul cap. di 
U.  69017,  dell’esercizio 2022,  collegati  al  c.o.  220154 all’uopo  istituito  nel  PTI 
2022/2024;

- l’accertamento di € 150,00 sul cap. di E. 45215 e si assumeva l’impegno di pari importo 
sul cap. di U. 53315, dell’esercizio 2022, collegati al c.o. 220174 all’uopo istituito nel PTI 
2022/2024;

Dato atto che suddette somme sono state reimputate nel 2024 come segue:

Pag. 3 di 8 DD/2024/07429



sul cap. di E. 49045/6 per € 74.845,00 – accertamento 2024/1090
sul cap. di U. 69017/6 per € 74.845,00 – impegno 2024/5761
sul cap. di E. 45215/6 per € 150,00 – accertamento 2024/1091
sul cap. di U. 53315/6 per € 150,00 – impegno 2024/5762

cod. beneficiario 48549 e cod ben 62533;

Richiamati i principi contabili di cui all’allegato 4/2 paragrafo 1 del D.Lgs. 118/2011: “la 

contabilità finanziaria rileva le obbligazioni, attive e passive, gli incassi ed i pagamenti  

riguardanti tutte le transazioni poste in essere da una amministrazione pubblica, anche se 

non determinano flussi di cassa effettivi [...] La registrazione delle transazioni che non 

presentano flussi di cassa è effettuata attraverso le regolarizzazioni contabili, costituite da 

impegni cui corrispondono accertamenti di pari importo e da mandati versati in quietanza 

di entrata nel bilancio dell’amministrazione stessa”; 

Visto che i lavori sono stati regolarmente eseguiti dall’impresa sulla base del progetto e 

delle prescrizioni contrattuali e che l’ultimazione dei lavori è avvenuta in data 12/01/2023 

entro  i  termini  contrattuali  così  descritto  nel  certificato  di  regolare  esecuzione e  nella  

relazione sul conto finale che fanno parte integrante del presente atto;

Visto il certificato di regolare esecuzione e la reladel 18/07/2024 e la relazione sul conto 

finale, parti integranti presentati dal Direttore dei Lavori e RUP dott.ssa Serena Pini da cui, 

fra l’altro, risulta:

• che i lavori realizzati corrispondono alle previsioni del progetto e sono stati eseguiti  
a regola d’arte e in conformità alle prescrizioni contrattuali;

• che l’impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto ed agli ordini  
e disposizioni dati dalla Direzione dei lavori;

• che i lavori a consuntivo ammontano ad € 58.700,00;

• che i lavori sono stati ultimati in tempo utile, in data 12/01/2023;

Dato atto che, ai fini dell’applicazione della contabilità economica-patrimoniale, l’importo 

a  consuntivo  relativo  ai  lavori  riguardanti  la  “Convenzione  tra  comune  di  Firenze  e  

Fondazione Friends of Florence per le opere di manutenzione straordinaria e revisione 

Pag. 4 di 8 DD/2024/07429



conservativa  del  bronzo  di  Donatello  raffigurante  Giuditta  e  Oloferne  nel  Museo  di 

Palazzo  Vecchio” da  inserire  nel  registro  dei  beni  ammortizzabili  come  da 

contabilizzazione redatta dalla Direzione lavori è, di € 58.700,00 al netto IVA; 

Ritenuto  pertanto  di  richiedere  alla  Direzione  Risorse  Finanziarie  di  provvedere  alle 

seguenti operazioni di contabilizzazione:

• chiudere il  codice opera  220154 con emissione di  ordinativo di  pagamento di  € 

71.614,00 sull’impegno di spesa 2024/5761 subordinato ad un ordinativo d’incasso 

di pari importo da imputare sull’accertamento d’entrata n.2024/1090;

• chiudere il codice opera  220174 radiando l'accertamento 2024/1091 di € 150,00 e 

mandando in economia l'impegno di spesa 2024/5762 di € 150,00 (polizza);

• di radiare € 3.236,00 dall'acc. 2024/1090 e al contempo diminuire l'impegno 

2024/5761 per economia;

• prendere atto che l' intervento di cui trattasi si connota quale erogazione liberale in 

opere;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Serena Pini, curatrice 

Musei e Chiese, responsabile tecnico- scientifico delle collezioni del Museo di Palazzo 

Vecchio,  la  quale  non  si  trova  in  alcuna  situazione  di  conflitto  di  interesse  nel 

procedimento de quo;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

DETERMINA

Per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  

provvedimento:

1. di prendere atto del Certificato di regolare esecuzione e della relazione sul conto 

finale redatto dal Direttore dei Lavori e RUP dott.ssa Serena Pini, parte integrante 

Pag. 5 di 8 DD/2024/07429



del presente atto, relativo ai lavori di cui trattasi;

2. di stabilire che il nuovo Quadro Economico Definitivo Codice Opera: 22054 è il 

seguente:

A) per Lavori a consuntivo Stato finale € 58.700,00

B) Iva 22% € 12.914,00

SOMMANO € 71.614,00 

TOTALE € 75.000,00

economia su impegno 2024/5761 € 3.236,00

3. di chiudere il codice opera 220154 con emissione di ordinativo di pagamento di € 

71.614,00 sull’impegno di spesa 2024/5761 subordinato ad un ordinativo d’incasso 

di pari importo da imputare sull’accertamento d’entrata n.2024/1090;

4. di chiudere il codice opera 220174 radiando l'accertamento 2024/1091 di € 150,00 e 

mandando  in  economia  l'impegno  di  spesa  2024/5762  di  €  150,00  relativo  alla 

polizza ;

5. di  radiare  €  3.236,00  dall'acc.  2024/1090 e  al  contempo  diminuire  l'impegno 

2024/5761 per economia;

6. prendere atto che l' intervento di cui trattasi si connota quale erogazione liberale in 

opere;

7. di dare atto quindi che la somma da contabilizzare a registro beni ammortizzabili è  

di € 58.700,00;

8. di  dare  atto  che  le  copie  informatiche  allegate  al  presente  provvedimento  sono 

conformi agli originali conservati agli atti presso la Direzione scrivente;

9. di prendere atto che il direttore dei lavori e RUP è la dott.ssa Serena Pini, curatrice 

Musei  e  Chiese,  responsabile  tecnico-  scientifico  delle  collezioni  del  Museo  di 

Pag. 6 di 8 DD/2024/07429



Palazzo Vecchio, la quale non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse 

nel procedimento de quo.

ALLEGATI INTEGRANTI

relazione conto finale CRE signed.pdf - 285bb7c6a410e17110a82751cdff6c906b42363ae46b756ebc77c93dd0b749ad

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Marina Gardini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 69017 6 2024/5761
€ 

71.614,00

48549 - FRIENDS OF 

FLORENCE

2) U 2024 53315 6 2024/5762 € 0,00

62533 - LLOYD'S 

INSURANCE COMPANY 

("LIC")

3) E 2024 49045 6 2024/1090
€ 

71.614,00

48549 - FRIENDS OF 

FLORENCE

4) E 2024 45215 6 2024/1091 € 0,00
48549 - FRIENDS OF 

FLORENCE

Elenco Liquidazioni 

Capitolo 69017 Codice 2.05.01.01

INTERVENTI REALIZZATI DA TERZI PER 

RESTAURO OPERE D'ARTE - REIMPUTATI 

CON RIACCERTAMENTO

LIQUIDATO SU CAPITOLO 

71.614,00

 

Pag. 7 di 8 DD/2024/07429



Impegno
2024/5761

Atto A/PDD/2022/5231 

efficace dal 28/07/2022

“PROGETTO DEFINITIVO DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA E REVISIONE 

CONSERVATIVA DEL BRONZO DI DONATELLO 

RAFFIGURANTE GIUDITTA E OLOFERNE NEL 

MUSEO DI PALAZZO VECCHIO“

LIQUIDATO SU IMPEGNO 

71.614,00

CUP su Impegno: CIG su Impegno:

 

N. Liquid. Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

2024/18468 48549 FRIENDS OF FLORENCE DF/1 16/09/2024 16/09/2024 71.614,00

CAS 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2024/07429



Data Esecutivita': 04/10/2024 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Marina Gardini il 04/10/2024

Firmato digitalmente da Silvia Baroncelli il 04/10/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 9 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 22/10/2024

Pag. 1 di 1 DD/2024/07429


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/07429

